ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATI VA.
Ata da 12ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da Câmara Municipal de
Fama, Legislatura 2.017/2.020, realizada aos 21 dias do mês de Agosto de
2017, às 19:00 horas, no Salão Nobre da Câmara Municipal de Fama, sob a
Presidência do Sr. JOSÉ REIS RODRIGUES. Realizada a chamada pelo
Secretário da Mesa, constatou-se a presença de todos os Vereadores. O
senhor Presidente deu inicio à sessão fazendo a oração universal do Pai
Nosso. Em seguida, o Secretário passou ao expediente do dia, que constou do
seguinte: Leitura e votação da Ata da sessão anterior, que foi aprovada por
todos os vereadores.  A Tribuna Livre foi ocupada pelo Sargento Godinho,
Comandante do Destacamento Policial desta cidade, que fez explanação sobre
a segurança pública em Fama e respondeu as perguntas que foram formuladas
pelos Vereadores. MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: Leitura das
correspondências diversas. Leitura das Indicações nº 14 do Vereador Marcio
Pereira e 15/2017 da Vereadora Amélia dos Reis Alves. Leitura do
Requerimento nº 02/2017 do Vereador Marcio Pereira; Leitura do Projeto de Lei
nº 10/2017 que Dispõe sobre Concessão de Direito Real de Uso de pa rte
ideal do imóvel à empresa Weider Alexandre Ribeiro & Cia Ltda. e dá
outras providências ; e do Projeto de Lei nº 11/2017 que Altera a Lei nº 1434,
de 19 de novembro de 2013, que institui o Conselho Municipal de Defesa
do Meio Ambiente de Fama-MG – CODEMA.  O Projeto de Lei nº 10/2017 foi
encaminhado à Comissão de Legislação, Justiça, Finanças, Orçamento e
Redação Final para estudo e parecer. O Requerimento nº 02/2017 do Vereador
Marcio Pereira, no sentido de que o Executivo retire o trânsito de caminhões de
areia na Rua José Lino de Padilha, foi aprovado por todos os Vereadores. Foi
realizada a leitura dos Pareceres fundamentados da Comissão de Legislação,
Justiça, Finanças, Orçamento e Redação Final sobre os Projetos de Lei nº
11/2017 que Altera a Lei nº 1434, de 19 de novembro de 2013, que institui o
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Fama-MG – CODEMA e o
Projeto de Lei nº 12/2017 que Autoriza o Poder Executivo a ceder, a título de
Cessão de Uso, da via pública que menciona, e dá outras providências, cujos
pareceres foram favoráveis às suas aprovações. A seguir os referidos projetos
de lei, após discussão e votação, foram aprovados por todos os vereadores
presentes. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou os trabalhos.
Eu, João Francisco Dias Sobrinho lavrei a presente, que será lida e aprovada
na próxima reunião.

Sala das Sessões, em 21 de Agosto de 2017.

José Reis Rodrigues       Antônio Batista Inácio     João Francisco Dias Sobrinho
Presidente da Mesa             Vice Presidente                                              Secretário

Ademir Domiciano              Afonso Francisco Dias               Amélia dos Reis Alves

Jackson Alves de Lima                Marcio Pereira              Samuel Benedito Correia